
DF-2024-00067-00020 

 

1 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

C.I.S.S. 38 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
 
 

DETERMINAZIONE     N.   67     DEL  12/03/2024 
 

 

IL RESPONSABILE   AREA FINANZIARIA 
UFFICIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023, DI 
VALORE INFERIORE A 5.000 EURO, DELLA FORNITURA E 
SOSTITUZIONE BOILER ALLOGGIO PONT - ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA-  

 

 
VISTI E RICHIAMATI: 

– la deliberazione n. 29 del 20.12.2023 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è 
stato approvato il Piano Programma in applicazione del principio contabile del D.L. 
118/2011 esercizi 2024-2026; 

– la deliberazione n. 30 del 20.12.2023 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione esercizi 2024-2026; 

– la deliberazione n. 2 del 15.02.2023 del Consiglio di Amministrazione con la quale è 
stato approvato il PEG anno 2023 - parte finanziaria; 

– la deliberazione n. 3 del 30.01.2024 del Consiglio di Amministrazione con la quale è 
stato approvato il PIAO anni 2024-2026; 

– la deliberazione n. 14 del 26.04.2023 dell’Assemblea dei Comuni avente ad 
oggetto “Esame ed approvazione del rendiconto di gestione anno 2022”; 

– la deliberazione n. 68 del 20.12.2023 del Consiglio di Amministrazione avente ad 
oggetto “Modifiche assetto macro 

– strutturale dell’Ente anno 2024 - sez. 3: Organizzazione e Capitale del PIAO”; 
– la deliberazione n. 78 del 07.12.2022 del Consiglio di Amministrazione avente ad 

oggetto: “Individuazione del Direttore e Vice Direttore”. 
 

VISTI altresì i decreti del Presidente, n. 3/2023 e n. 9/2023 - nomina del Responsabile 
dell’Area Servizi Finanziari sulla base dei quali il presente atto viene adottato; 

 

RILEVATO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è  la Dr.ssa MORENA 

Cecilia..;  

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs 18.08.2000 

n.267;  

 
VISTA  la comunicazione della referente del progetto “Un Ponte verso casa” che si svolge 
c/o i locali  di accoglienza di Pont Canavese del deterioramento e rottura del boiler a casa 
dell’alloggio anzidetto; 



DF-2024-00067-00020 

 

2 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

 

RITENUTO necessario procedere all’acquisto del boiler e di tutto il materiale necessario 
per la sostituzione; 
 
SENTITA  la  Ditta ISS 38 OBERT FABRIZIO OBERT Impianti, con  sede a Borgiallo in 
Via Cuorgnè, 17/2  P.IVA 07114830016 che  ha  effettuato  opportuno sopralluogo  in  
concerto  con  l’ufficio  progettazione titolare del progetto “Un Ponte verso Casa”  per  
prendere  visione  degli  interventi  da attuare, rendendosi disponibile alla loro 
realizzazione; 
 
VISTO il preventivo per la sostituzione, prodotto dalla stessa Ditta registrato al protocollo 
n. 2529 in data 06/03/2024, dal quale  si  evince  un  importo  complessivo  pari  ad  €  
880,00  al  netto dell’IVA per fornitura e posa boiler a gas metano, kit fumi e materiale 
per allacciamento poiché deteriorato; 

 
RITENUTO necessario provvedere alle lavorazioni sopraccitate e provvedere 
all’assunzione del relativo impegno della spesa per un importo complessivo pari ad € 
1.073,60 iva inclusa; 
 
VISTE le linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici; 
 
DATO ATTO quindi che, per l’affidamento di lavori di cui trattasi  ricorrono  i  presupposti  
per procedere  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  50 comma  1  lettera  a)  
del  D.Lgs 36/2023,  in  considerazione  del  valore  dello  stesso  e  considerata  la  
necessità  di  effettuare l’affidamento   tenendo   conto   dell’efficienza,   proporzionalità   
ed   economicità   dell’azione amministrativa; 
 
RICHIAMATO l’allegato 2 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale la spesa è impegnata 
nel momento in cui l’obbligazione nasce, imputandola all’esercizio finanziario in cui 
l’obbligazione viene a scadenza; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali 
disposti in materia dagli organi politici; 
 
DATO ATTO altresì che sono state effettuate  le  verifiche  previste  dall’art.  9  del  D.L.  
78/2009 convertito nella Legge 102/2009  e che,  stante  l’attuale  situazione  di  cassa  
dell’Ente,  i pagamenti  conseguenti  il  presente  impegno  risultano  compatibili  con  gli  
stanziamenti  di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerenti con i flussi 
di cassa e con gli stessi obiettivi di finanza pubblica; 
 
CONSIDERATO che la spesa di cui al presente atto sarà esigibile entro il corrente anno;  

ACCERTATE le regolarità tecniche e contabili e la conformità sotto il profilo normativo; 

CONSTATATO che:  
– da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, c. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
– la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip 

di cui all’art. 26 della L. n. 488/1999 e ss.mm.ii; 
 

VISTI: 
– l’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 



DF-2024-00067-00020 

 

3 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

– l’art. 1, c. 450 della Legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130 della 
Legge 145/2018, il quale dispone l’obbligo del Mercato elettronico o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per 
gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

– l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

RICHIAMATI: 
– il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia    

di rischi interferenziali; 
– il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, c. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 
– l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 
 
DATO ATTO CHE: 

– ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a € 140.000 è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

– ai sensi dell’art. 1, c. 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 
130 della Legge 145/ 2018, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 
5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” ed in 

particolare: 

 gli artt. da 48 a 55 del Codice relativi ai contratti sotto soglia; 

 l’allegato II.1 al Codice; 
 
 
CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, 
Iva esclusa; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
RITENUTO altresì, per  quanto  sopra  espresso,  ed    in  ossequio  ai  principi  di  
efficienza,  efficacia, economicità,  imparzialità,   trasparenza,    proporzionalità,    buon 
andamento, tempestività  correttezza  dell’attività  amministrativa  contemplati  nella  
Legge  n.  241/1990 e  nel  rispetto  del principio di libera concorrenza,  di procedere 
all’affidamento ai sensi dell'art.1, comma 2 lett.a), 3 e 4  della legge n.120/2020, tenuto 
conto della idoneità della sala oggetto di noleggio, nonché della urgenza a provvedere e  
della congruità del prezzo offerto; 

 
DATO ATTO che non si riscontrano rischi da interferenza, e pertanto non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI; 

 
ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile relativo alla Ditta ISS 38 OBERT 
FABRIZIO – OBERT impianti con sede operativa a Borgiallo in Via Cuorgnè, 17/2 P.IVA 
07114830016   tramite  il  sistema “DURC  online”  messo  a  disposizione  dal  portale  
INPS-INAIL, in  corso  di validità e le dichiarazioni sostitutive di cui all’art.80 del Dlgs 
50/2016 e s.m.i.; 

 



DF-2024-00067-00020 

 

4 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

TENUTO conto dell’urgenza  di provvedere  alla sostituzione del boiler,  per  garantire un  
corretto funzionamento dell’impianto di acqua calda; necessaria al centro famiglie; 

 
 
CONSIDERATO che  è  stato acquisito il   seguente codice CIG B0B314506D nei 
confronti della  Ditta ISS 38 OBERT FABRIZIO – OBERT impianti con  sede a Borgiallo in 
Via Cuorgnè, 17/2 P.IVA 07114830016 ; 

 
ATTESO CHE sul presente provvedimento non sussiste conflitto di interessi ai sensi art.6 
bis della legge 241/1990; 
 

VISTI: 
– il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
– l’art. 147  bis  relativamente  al  controllo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  

da  parte  del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

– il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  e la Legge n.120/2020; 
 

– la Legge n. 241/1990; 
 

– il DL 44/2021 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 
salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è 
pubblicata, sul sito web dell’Amministrazione, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 
 
VISTI: 

– il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
– lo Statuto del CISS38; 
– il Regolamento di Contabilità; 
– i Decreti Legislativi n. 118/2011 e 126/2014; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art.5 della L.241/1990, il Responsabile del procedimento 
amministrativo è Cecilia Morena; 
 
 
 

  DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 
 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni riportate in premessa, alla Ditta ISS 38 OBERT 
FABRIZIO con sede in Borgiallo in Via Cuorgnè, 17/2 l’espletamento dei lavori di 
fornitura e sostituzione boiler a gas metano: 

 
 

2. DI IMPEGNARE ed imputare la spesa complessiva di € 1.073,60 IVA compresa, 
alla Missione 12.01.1  capitolo 4101/99 del Bilancio di previsione 2024/2026 anno 
2024, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, 
del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014. 

 
3. DI   INCARICARE pertanto   la  Ditta  ISS 38 OBERT FABRIZIO all’esecuzione dei 

lavori descritti nelle premesse e meglio specificati nel preventivo di spesa allegato 
alla presente; 

 



DF-2024-00067-00020 

 

5 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

4. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di 
spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica. 

 
5. DI DARE ATTO che  

– il CIG relativo al presente impegno è: B0B314506D; 
– che il pagamento sarà effettuato previa regolarità del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC) e verificata la regolare fornitura dietro 
emissione di fattura elettronica da parte della Ditta nel rispetto di quanto 
previsto dalla disciplina vigente in materia di pagamenti da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni; 

– si provvederà a formalizzare l’incarico mediante l’invio di apposita 
comunicazione che terrà luogo del contratto, comunicando contestualmente 
il CIG di riferimento, precisando che con il ricevimento e la restituzione della 
comunicazione di cui sopra, sottoscritta dalle parti ed inviata con posta 
elettronica certificata, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. n. 50/2016, si intenderà concluso il contratto ai sensi dell’art. 1326, 
comma 1, del codice civile. 

 
6. DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del 

procedimento amministrativo, nella persona di MORENA Cecilia; 
 

7. DI DARE ATTO che lo scrivente Responsabile è in assenza di conflitto di interessi, 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, c. 41, della L. 
190/2012 

 
8. DI DISPORRE che: 

– il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini 
della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del 
presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

– ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 
9. DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

 
10. DI COMUNICARE la presente al CdA, al Revisori dei Conti e rimetterne copia al 

Responsabile. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



DF-2024-00067-00020 

 

6 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

 
 

 IL RESPONSABILE 

DELL’ AREA FINANZIARIA 

Responsabile del procedimento MORENA Cecilia  

MORENA Cecilia firmato digitalmente 

 
 
 
 

 

 

  

  

  

 


